

Najpoczytniejsze książki 2021 r.: Zebrzydowice

Data publikacji: 3.02.2022 12:00

Styczeń to m.in. czas podsumowań minionego roku i planów na obecny. Sytuacja taka jest w urzędach, domach kultury, teatrach, bibliotekach. My chcemy przedstawić krótkie podsumowania roku 2021 r. w bibliotekach naszego powiatu.

□

Wysłaliśmy trzy pytania do bibliotek powiatu cieszyńskiego. Dzisiaj prezentujemy odpowiedzi, które otrzymaliśmy z Gminnej Biblioteki Publicznej w Zebrzydowicach.

Andrzej Koenig: - *Pandemia od marca 2021 r., a miniony rok w całości minął z nią w tle. Jakie było zainteresowanie książkami w minionym roku?*

GBP Zebrzydowice: - Jak we wszystkich dziedzinach życia, w bibliotece również pandemia miała wpływ na funkcjonowanie. Zauważyliśmy spadek w dziale nowi czytelnicy, ale wypożyczeń za to było więcej, co znaczy, że czytelnicy którzy czytają, czytali jeszcze więcej, ale nowi zapisywali się mniej chętnie.

A.K.: - *Każdy z czytelników ma swoje ulubione gatunki i ulubionych autorów. Jakie gatunki, autorów i tytuły były najczęściej wypożyczane w Waszej bibliotece?*

GBP Zebrzydowice: - Najwięcej wypożyczaliśmy literatury tzw. lekkiej: powieści obyczajowe, romanse, kryminalne i literaturę podróżniczą. Z rankingu najbardziej czytanych autorów wynika, że na dziesięć pierwszych miejsc - dziewięcioro to pisarze polscy i w dodatku kobiety: Magdalena Majcher, Krystyna Mirek, Magdalena Witkiewicz, Remigiusz Mróz.

Krystyna Mirek jest polską pisarką, autorką książek obyczajowych, mamą czwórki dzieci (trzech dorastających córek i jednego małego synka). Na swoim koncie ma ponad dwadzieścia powieści. Jest absolwentką polonistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Przez wiele lat pracowała w szkole, obecnie pisarstwo stało się dominującym zajęciem w jej życiu zawodowym. Pisze książki obyczajowe mocno osadzone w realiach życia. Fabuła nie stroni od problemów, ale niesie pozytywne przesłanie. Autorka zachęca kobiety, by się nie poddawały wobec trudności losu, ale walczyły o miłość, rodzinę, marzenia. Ma na swoim koncie również kryminały sensacyjne m.in. „Blizny przeszłości”. Polecenia są takie tytuły jak: „Francuska opowieść” (powieść obyczajowa), „Podarunek” (romans), „Pojedynk uczuć” (romans), „Rodzinne sekrety” (powieść obyczajowa) czy „Słodkie życie” (powieść obyczajowa). W naszym sobotnim cyklu „Coś ciekawego dla dorosłych i dla dzieci” znalazły się również krótkie opisy jej książek – Andrzej Koenig.

A.K.: - *Czy pomimo pandemii prowadziliście w zeszłym roku jakieś akcje skierowane dla miłośników książek i na co mogą liczyć w najbliższym czasie?*

GBP Zebrzydowice: - Sytuacja była trudna, ale np. Filia w Kończycach zorganizowano zajęcia podczas wakacji letnich dla dzieci oraz warsztaty plastyczne w okresie przedświątecznym. W Zebrzydowicach kontynuowane były kursy komputerowe dla seniorów, a w kaczyckiej bibliotece prężnie działa grupa miłośników gier planszowych. W tym roku brakuje nam finansów, ale w MKiDN został złożony wniosek na działania Promocja literatury (nie napiszę nic bliżej bo nie chcę zapeszać :D.

Mamy nadzieję, że ten rok w Gminnej Bibliotece Publicznej w Zebrzydowicach nie będzie gorszy od 2021 r., a grono czytelników będzie się poszerzało. Cieszy fakt, że czytelnicy coraz częściej sięgają po polskich autorów, a jest ich z miesiąca na miesiąc na półkach księgarni i bibliotek coraz więcej.

AK